
  Pag. 1 di 3 

 

Fascicolo 9.2.1.1/20/2023 
 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

Settore Appalti per le Infrastrutture 

 

 

Verbale di procedura aperta esperita tramite il SATER per l’appalto del servizio di 

architettura e ingegneria per progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento 

sicurezza dell'intervento denominato “Realizzazione del percorso del II lotto prioritario della 

Ciclovia del Sole completamento tronchi n. 3, 4 e 7 nella Città Metropolitana di Bologna” - 

Codice opera 2023VIPCSNC01 - CUP C31B22001500006 - CIG A036B5599B - Procedura 

registro di sistema PI369459-23. Importo complessivo dell’appalto, IVA esclusa, € 571.136,13, 

di cui costo spese ed oneri accessori soggetti a ribasso € 91.185,97. Seduta virtuale n. 1. 

**** 

Il giorno 16/01/2024, alle ore 10:30, nella sede distaccata della Città metropolitana di Bologna – Via 

San Felice n. 25, stanza 3A03, si è riunito il Seggio di gara nominato1 per la procedura in oggetto. Il 

Seggio di gara, individuato previo accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi di cui all’art. 16, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, nonché – ai sensi dell’art. 35-bis del D.Lgs. 

165/2001 – di condanne, ancorché non definitive, per i reati contro la Pubblica Amministrazione, è 

composto da: 

• dott.ssa Federica Castagnoli, dirigente del Settore Appalti per le Infrastrutture: Presidente; 

• dott.ssa Giulia Massari, funzionaria del Settore Appalti per le Infrastrutture: Componente; 

• sig.ra Paola Rota, funzionaria del Settore Appalti per le Infrastrutture: Componente con funzioni 

di segretaria verbalizzante. 

Si premette: 

➢ la Città metropolitana di Bologna ha autorizzato2 l’affidamento del servizio in oggetto mediante 

procedura aperta3 espletata attraverso il Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna 

(SATER), con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità prezzo4; 

➢ in esecuzione della determinazione citata, il giorno 11/12/2023 è stata pubblicata la procedura 

                                                           
1 Con determinazione dirigenziale n. 44 del 16/01/2024 - PG 2527/2024. 
2 Con determinazione a contrarre n. 2867 del 05/12/2023 - PG 73376/2023. 
3 Ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023. 
4 Ai sensi dell'art. 108, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 36/2023. 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 1

6/
01

/2
02

4 
16

:5
1:

55
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
E

D
E

R
IC

A
 C

A
ST

A
G

N
O

L
I 

il 
16

/0
1/

20
24

 1
5:

03
:1

3
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 G
IU

L
IA

 M
A

SS
A

R
I 

il 
16

/0
1/

20
24

 1
4:

20
:3

6
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
4 

/ 2
69

3 
de

l 1
6/

01
/2

02
4



  Pag. 2 di 3 

aperta attraverso il SATER5 e contestualmente sul portale della Città metropolitana di Bologna; 

della procedura è stata data notizia6, per estratto, anche sulla GURI7 e sui quotidiani8: 

➢ La scadenza per la presentazione delle offerte era fissata alle ore 17:00 del giorno 15/01/2024. 

**** 

Tutto ciò premesso, la Presidente del Seggio di gara dott.ssa Castagnoli dichiara aperta la seduta 

virtuale alle ore 10:38, procedendo a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER e 

dando atto che nel termine prescritto sono pervenute 8 (otto) offerte valide, dei seguenti operatori 

economici: 

 
Ragione sociale Codice fiscale Partita IVA 

Registro di 

sistema 

Data e ora 

ricezione 

1 RTI POLITECNICA - INGEGNERIA 

ED ARCHITETTURA - SOCIETÀ 

COOPERATIVA - T&D INGEGNERI 

ASSOCIATI - STUDIO MATTIOLI 

S.R.L. 

00345720361 00345720361 PI010084-24 12/01/2024 

17:17:11 

2 RTI S.I.B. STUDIO DI INGEGNERIA 

BELLO S.R.L. - FRANCESCO UCCI 

- LAURA DEL VERME - GIUSEPPE 

IADAROLA 

00722000627 01615810627 PI010117-24 12/01/2024 

17:49:54 

3 RTI ABACUS S.R.L. - STIGEA 

S.R.L. - GVG ENGINEERING S.R.L. 

- ARCHEOTECH STUDIO 

ASSOCIATO DI PROFESSIONISTI - 

S.G.A. STUDIO GEOLOGI 

ASSOCIATI - ING. GIANPIERO 

BRUNO STICCHI 

02453890549 02453890549 PI010121-24 12/01/2024 

17:54:23 

4 RTI LEONARDO - CONSORZIO 

EUROPEO PER L'INGEGNERIA E 

L'ARCHITETTURA - ROBERTA 

MICHELINI ESECUTRICE 

TECNOLAV ENGINEERING S.R.L.  

CON DENOMINAZIONE 

ABBREVIATA TECNOLAV S.R.L. - 

INGEGNERI RIUNITI S.P.A. - 

ETACONS S.R.L. - ECSD SOCIETÀ 

A RESPONSABILITÀ LIMITATA IN 

BREVE "ECSD S.R.L." - PROJECT 

PARTNERS LTD CONSULTING 

ENGINEERS 

02870650369 02870650369 PI010673-24 15/01/2024 

10:16:29 

                                                           
5 Registro di sistema SATER (Sistema Acquisti Telematici Emilia Romagna) PI369459-23. 
6 Ai sensi dell’art. 225, comma 1 del D.Lgs. 36/2023. 
7 N. 142 del 11/12/2023. 
8 Italia Oggi, MF/MilanoFinanza, Il Corriere dello Sport ed. Emilia Romagna in data 20/12/2023 e MF/Milano Finanza 

ed. Centro Nord in data 23/12/2023. 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 1

6/
01

/2
02

4 
16

:5
1:

55
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
E

D
E

R
IC

A
 C

A
ST

A
G

N
O

L
I 

il 
16

/0
1/

20
24

 1
5:

03
:1

3
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 G
IU

L
IA

 M
A

SS
A

R
I 

il 
16

/0
1/

20
24

 1
4:

20
:3

6
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
4 

/ 2
69

3 
de

l 1
6/

01
/2

02
4



  Pag. 3 di 3 

5 SIDOTI ENGINEERING S.R.L. 12502151009 12502151009 PI010822-24 15/01/2024 

11:08:57 

6 RTI STRADIVARIE ARCHITETTI 

ASSOCIATI - GEOM. ANNALISA 

DOLSO - CASTELLARI AMBIENTE 

S.R.L. S.T.P. - ARCHITETTO - 

ESSE.I.A. INGEGNERIA - 

MONTEVECCHI GIOVANNA 

MRCCLD81P

68I754G 

01175480324 PI010980-24 15/01/2024 

11:52:29 

7 RTI TAU ENGINEERING S.R.L. - 

ENSER SRL - ENVIA S.R.L. - ANTE 

QUEM S.R.L. - STUDIOSILVA 

S.R.L. 

11045890966 11045890966 PI011165-24 15/01/2024 

12:41:54 

8 RTI MATE SOCIETÀ 

COOPERATIVA - COOPROGETTI 

SOCIETÀ COOPERATIVA - 

PARCIANELLO & PARTNERS 

ENGINEERING S.R.L. 

03419611201 03419611201 PI011289-24 15/01/2024 

13:19:39 

 

Il disciplinare di gara (par. 19) prevede che si proceda con l’inversione procedimentale e quindi che 

siano valutate prima le offerte tecniche e poi quelle economiche, di tutti i concorrenti, per passare 

poi alla verifica dell’anomalia e, in parallelo, alla verifica della documentazione amministrativa del 

concorrente primo in graduatoria. 

Il Seggio di gara, pertanto, utilizza il comando “Apertura Buste” della piattaforma SATER che 

consente l’apertura di tutte le buste virtuali amministrative, poi, senza verificarne il contenuto, 

assegna a tutti gli offerenti l’esito “Ammissione inversione buste”. 

La Presidente del Seggio di gara, quindi, alle ore 10,44 dichiara chiusa la seduta. 

In una successiva seduta pubblica virtuale, che sarà comunicata agli offerenti tramite la piattaforma 

SATER, la Commissione giudicatrice – da nominare – procederà all’apertura delle buste 

concernenti l’offerta tecnica e alla verifica della presenza dei documenti richiesti; a seguire, in una o 

più sedute riservate, la stessa Commissione procederà quindi alla valutazione delle offerte tecniche. 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

La Presidente  

Dott.ssa Federica Castagnoli 

Le componenti 

Dott.ssa Giulia Massari 

Sig.ra Paola Rota (con funzioni di segretaria verbalizzante) 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 1

6/
01

/2
02

4 
16

:5
1:

55
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
E

D
E

R
IC

A
 C

A
ST

A
G

N
O

L
I 

il 
16

/0
1/

20
24

 1
5:

03
:1

3
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 G
IU

L
IA

 M
A

SS
A

R
I 

il 
16

/0
1/

20
24

 1
4:

20
:3

6
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
4 

/ 2
69

3 
de

l 1
6/

01
/2

02
4


